
 
 
 

REGIONE TOSCANA 
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO 

Sede Legale P.zza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze 
 

DETERMINA DEL DIRIGENTE   
 
 

Numero del provvedimento 525 

Data del provvedimento 24-02-2023 

Oggetto Evidenza pubblica 

Contenuto  PROGETTAZIONE DI FATTIBILITÀ TECNICA ED ECONOMICA, CON 
OPZIONE PER LA PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA, 
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN PROGETTAZIONE ED 
ESECUZIONE, DIREZIONE DEI LAVORI E PRESENTAZIONE SCIA DI 
PREVENZIONE INCENDI – REALIZZAZIONE DELLA CASA DELLA 
COMUNITÀ ALFACOLUMBUS IN LASTRA A SIGNA. Affidamento parziale 
attività opzionali, approvazione dell’atto aggiuntivo e del quadro economico 
dell’intervento assestato.  CIG: 9436499D4F CUP: D89J22001330006 

 

  

Dipartimento DIPARTIMENTO AREA TECNICA 

Direttore del Dipartimento LAMI SERGIO 

Struttura SOS GESTIONE INVESTIMENTI TERRITORIO FIRENZE 

Direttore della Struttura MEUCCI LUCA f.f. 

Responsabile del 
procedimento 

BIGAZZI IVO 

 
 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

19.591,44 Fabbricati indisponibili 1A02020201 2023 

 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

A 2 Relazione del RUP 

B 10 Schema Atto aggiuntivo al contratto principale e lettera accettazione 

 

Tipologia di pubblicazione Integrale  Parziale  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

IL DIRIGENTE 
 

Vista la Legge Regionale n. 84 del 28/12/2015 recante il “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del 
sistema sanitario regionale. Modifiche alla L.R. 40/2005”; 
 
Vista la Delibera del Direttore Generale n. 1720 del 24/11/2016 di approvazione dello Statuto 
aziendale e le conseguenti Delibere di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 
 
Vista la Delibera n. 1481 del 16/12/2022 di conferimento incarico di Direzione del Dipartimento Area 
Tecnica all’Ing. Sergio Lami, a decorrere dal 1 gennaio 2023 per una durata di tre anni; 
 
Preso atto che con delibera n. 1109 del 24/09/2020 l’Ing. Ivo Bigazzi è stato nominato Direttore della 
S.O.S Gestione Investimenti Territorio Firenze e che, data l’assenza per ferie dello stesso, il Direttore 
della S.O.C Gestione Investimenti Firenze, Ing. Luca Meucci, ne assume le funzioni a far data dal 
22.02.2023 e fino al 28.02.2023; 
 

Richiamata la delibera n. 1348 del 26/09/2019 “Modifica Delibera n. 644/2019 ‘Approvazione del sistema 
aziendale di deleghe (..)’ e Delibera n. 885/2017 ‘Criteri generali per la nomina delle Commissioni giudicatrici 
nell’ambito delle gare d’appalto del Dipartimento Area Tecnica e ripartizioni di competenze tra le SOC (..)’. 
Integrazione deleghe dirigenziali ed individuazione competenze nell’adozione degli atti nell’ambito del Dipartimento Area 
Tecnica e del Dipartimento SIOR”, con la quale viene stabilito che: negli “Atti riservati alla competenza dei 
dirigenti amministrativi o tecnici con incarico professionale o di direzione di struttura (SOS, SOC o superiore afferenti al 
Dipartimento Area  Tecnica e/o, in senso estensivo, al Dipartimento interaziendale SIOR), da adottare mediante 
provvedimenti dirigenziali” sono ricompresi, al punto 2), “Atti esecutivi delle deliberazione del Direttore Generale 
nonché atti destinati a completare l’iter procedurale avviato con le Delibere del Direttore Generale, quali: 

- omissis… 
- approvazione modifiche contrattuali, limitatamente ai casi che non comportino un incremento dell’importo 

complessivo del quadro economico e che non comportino una variazione degli obiettivi originari del progetto; 
 
Vista la normativa vigente ed in particolare: 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, come novellato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017 n. 56 
“Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”, che ha, tra l’altro, modificato la 
rubrica del decreto in “Codice dei contratti pubblici”, e da ultimo modificato dalla Legge 14 giugno 2019, n. 
55, di conversione, con modificazioni, del Decreto Legge n. 32 del 18 aprile 2019 “Disposizioni urgenti per 
il rilancio del settore dei contratti pubblici, per l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di 
ricostruzione a seguito di eventi sismici”; 

- la Legge 11 settembre 2020, n. 120 di conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 
luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni); 

- la Legge 29 luglio 2021, n. 108, recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure” di conversione con 
modificazioni del Decreto Legge 31 maggio 2021 n. 77 (Decreto Semplificazione bis); 

- il D.P.R. 207/2010, per quanto tuttora vigente; 

- le Linee Guida ANAC n. 1 recanti “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e 
all’ingegneria”; 

- le Linee Guida ANAC n. 3 di attuazione del Codice dei contratti pubblici, recanti “Nomina, ruolo e 
compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, approvate dal Consiglio 
dell’ANAC con delibera n. 1096 del 26 ottobre 2016, pubblicate sulla Gazzetta Ufficiale Serie 



 
 
 

Generale. n. 273 del 22 novembre 2016, aggiornate al D.lgs. n. 56/2017 con delibera del Consiglio n. 
1007 del 11/10/2017, pubblicate sulla Gazzetta Ufficiale – Serie Generale - n. 260 del 07 novembre 
2017; 

- le Linee Guida ANAC n. 4 di attuazione del D.Lgs. 50/2016, approvate dal Consiglio dell’ANAC con 
delibera n. 1097 del 26/10/2016, aggiornate al D.Lgs. 56/2017 con delibera n. 206 del 01/03/2018  e 
da ultimo aggiornate al D.L. 32/2019 convertito in L. 55/2019 con deliberazione n. 636 del 
10/07/2019 limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6., ai soli fini dell’archiviazione della procedura di 
infrazione n. 2018/2273, che disciplinano, per le parti ancora applicabili, le “Procedure per l’affidamento 
dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici”; 

 
Richiamata, per lo specifico ambito del Dipartimento Area Tecnica, la Delibera del Direttore Generale 
f.f. n. 885 del 16/06/2017, come modificata dalla Delibera del Direttore Generale n. 1348 del 
26/09/2019 e come integrata dalla Deliberazione del Direttore Generale n. 204 del 20/02/2020, con la 
quale è stata definita la ripartizione delle competenze tra le SOC afferenti il medesimo Dipartimento, 
relativamente agli atti da adottare per le procedure di gara e, più in particolare, il punto sub 3), lettera D 
del dispositivo, integrato nel modo seguente: …omissis….“Per gli affidamenti di cui alla lett. b) dell’art. 36, 
comma 2, del Codice dei Contratti pubblici, l’affidamento dei lavori, servizi e forniture è adottato dal Direttore della 
struttura competente, su proposta del RUP, previa adozione del provvedimento di approvazione dei “documenti 
contrattuali” e di avvio della procedura di affidamento… omissis”; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 31, co. 1, D. Lgs. 50/2016, è stato individuato come Responsabile del 
Procedimento per l’affidamento in argomento l’Ing. Ivo Bigazzi, il quale è in ferie dal 22.02.2023 al 
28.02.2023 inclusi; 
 
Richiamate: 
- la Delibera n. 2184 del 6.10.2022, con la quale è stata indetta la procedura di affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 1 comma 2, lett. a) della L. 120/2020 di conversione, con modificazioni, del D.L.76/2020, 
così come modificata dalla L. 108/2021 di conversione del D.L. n. 77/2021, in deroga all’art. 36, 
comma 2, lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016, ss.mm. per il “Servizio di progettazione di fattibilità tecnica 
ed economica, con opzione per la progettazione Definitiva ed Esecutiva, il CSP-CSE, la DL e la 
presentazione della SCIA di prevenzione incendi per la realizzazione della Casa della Comunità 
Alfacolumbus in Lastra a Signa” CUP: D89J22001330006, per un importo posto a base di gara pari ad € 
14.185,56 oneri previdenziali e Iva (22%) esclusi per il PFTE; pari ad € 16.255,14 oltre oneri 
previdenziali e Iva (22%) per le prestazioni opzionali n. 1 (progettazione definitiva ed esecutiva e CSP); 
pari ad € 24.965,57 oltre oneri previdenziali e Iva (22%) per le prestazioni opzionali nr.2 (Direzione 
Lavori, CSE e presentazione SCIA di prevenzione incendi), per un valore massimo stimato dell’appalto 
pari a € 55.406,27 oltre oneri previdenziali e Iva (22%); 
-  la Determina dirigenziale del Direttore SOS Gestione Investimenti Territorio Firenze n. 2442 del 
3.11.2022, con la quale è stato aggiudicato il “Servizio di progettazione di fattibilità tecnica ed 
economica per la realizzazione della Casa della Comunità Alfacolumbus in Lastra a Signa” in favore 
dell’Operatore economico INTERSTUDI srl C.F./P.IVA: 03653030480 con sede legale a Firenze in 
via Reginaldo Giuliani n. 64r/D per un importo complessivo offerto parti a € 13.475,00, oltre oneri 
previdenziali ed IVA, ribasso pari al 5,00903%; 
 
Vista la relazione redatta dal RUP, Ing. Ivo Bigazzi, in data 02/02/2023, in allegato di lettera A) al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale, con la quale il sottoscritto evidenzia quanto segue: 
- in data 9.11.2022 è stato stipulato il contratto per l’esecuzione del servizio di progettazione di 
fattibilità tecnica ed economica, con opzione per la progettazione Definitiva ed Esecutiva, il CSP-CSE, 
la DL e la presentazione della SCIA di prevenzione incendi per la realizzazione della Casa della 



 
 
 

Comunità Alfacolumbus in Lastra a Signa per un importo contrattuale pari a Euro 13.475,00 oltre oneri 
previdenziali ed Iva per le prestazioni di progettazione di fattibilità tecnica ed economica, rinviando a 
successivo atto l’affidamento delle attività opzionali di progettazione definitiva ed esecutiva e il 
coordinamento della sicurezza in progettazione (opzione n. 1) e di direzione lavori, CSE e 
presentazione SCIA di prevenzione incendi (opzione n.2);  
- in data 24.12.2022 la società INTERSTUDI Srl ha presentato il progetto di fattibilità in conformità di 
quanto stipulato nel contratto e a quanto disposto nel Capitolato d’Oneri; 
- vista la necessità di rispettare i termini imposti dalle milestones dei progetti PNRR con l’approvazione 
dei progetti idonei per l’indizione della gara per la realizzazione delle case di Comunità entro il 
30.03.2023, si ritiene opportuno procedere ad un’attivazione parziale dell’opzione, mediante 
l’affidamento della progettazione definitiva ed esecutiva e del coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione (opzione n. 1) agli stessi patti e condizioni indicate nel Capitolato d’Oneri ed in deroga 
all’art. 11 dello stesso Capitolato con la consegna degli elaborati per la verifica del progetto entro e non 
oltre il 13.03.2023; 
- per quanto sopra riportato, si ritiene necessario proporre l’affidamento ad INTERSTUDI Srl dei 
servizi opzionali di progettazione definitiva ed esecutiva e il coordinamento della sicurezza in 
progettazione ai sensi dell’articolo 5 della lettera contratto citata, il cui importo risulta già ricompreso 
nel costo complessivo dell’incarico di progettazione aggiudicato con la delibera n. 2184 del 6.10.2022 di 
cui sopra; 
 
Ritenuto opportuno pertanto procedere, come disposto all’art. 15 della lettera contratto prot. n. 80117 
del 9.11.2022, all’esercizio dell’opzione parziale e di affidare alla società INTERSTUDI Srl l’incarico di 
redazione del progetto definitivo ed esecutivo e il coordinamento della sicurezza in progettazione per 
un importo di € 15.440,92, oltre oneri previdenziali e Iva; 

Dato atto che, per effetto dell’affidamento dell’opzione parziale per la progettazione definitiva ed 
esecutiva ed il coordinamento della sicurezza in progettazione, l’importo del contratto da € 13.475,00 
ascende ad € 28.915,92, oltre oneri previdenziale e Iva; 

Accertata la permanenza in capo all’operatore economico affidatario, società INTERSTUDI Srl, dei 
requisiti generali e dei requisiti di idoneità professionali, economico-finanziari e tecnico-professionali di 
cui agli artt. 80 e 83 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.; 

Dato atto di approvare lo schema di Atto aggiuntivo al contratto principale prot. nr. 80117 del 
09/11/2022 sottoscritto per accettazione in data 15/11/2022, allegato di lettera B), quale parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione, che sarà sottoscritto dalla società Interstudi S.r.l. e 
dal Direttore della SOS Gestione Investimenti Territorio Firenze, per l’Azienda USL Toscana centro; 

Dato atto che la spesa complessiva derivante dal presente atto, pari ad Euro 15.440,92, di cui € 617,64 
per oneri previdenziali ed € 3.532,88 per Iva, per complessivi Euro 19.591,44, trova copertura 
all’interno del quadro economico assestato dell’intervento di importo complessivo pari ad € 400.000,00 
(di cui € 252.000,00 per Lavori ed € 148.000,00 per Somme a disposizione), finanziato sul Piano degli 
Investimenti 2022-2024, approvato con Delibera DG n. 552 del 19/05/2022 e rimodulato con Delibera 
DG n. 743 del 29/06/2022, identificato al rigo Fi-101, a valere sulle risorse del PNRR di cui alla DGRT 
n. 599 del 15.05.2022 – conto patrimoniale 1A02020201 “Fabbricati Indisponibili”; 

Dato atto che il Direttore della Struttura S.O.S. Gestione Investimenti Territorio Firenze, f.f. Ing. Luca 
Meucci nel proporre il presente atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e 
congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura 
dell’Ing. Ivo Bigazzi, in qualità di Responsabilità del procedimento; 



 
 
 

Considerato che è necessario provvedere con urgenza all’adozione del presente atto vista la necessità 
di avviare in tempi celeri l’esecuzione delle prestazioni opzionali di cui al contratto aggiuntivo che si 
approva con il presente atto; 

DISPONE 

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate: 

1) di affidare, ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. a), del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm, come proposto 
dal RUP Ing. Ivo Bigazzi nella propria relazione, allegato di lettera A) al presente atto quale 
parte integrante e sostanziale, le attività opzionali di progettazione definitiva ed esecutiva e il 
coordinamento della sicurezza in progettazione (opzione n. 1), all’operatore economico 
Interstudi S.r.l. per un importo di Euro 15.440,92 oltre oneri previdenziali ed Iva; 

2) di approvare lo schema di Atto aggiuntivo al contratto principale prot. nr. 80117 del 
09/11/2022 sottoscritto per accettazione in data 15/11/2022, allegato di lettera B), quale parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione, che sarà sottoscritto dalla società Interstudi 
S.r.l. e dal Direttore della SOS Gestione Investimenti Territorio Firenze, per l’Azienda USL 
Toscana centro; 

3) di dare atto che la spesa complessiva derivante dal presente atto, pari ad Euro 15.440,92, di cui 
€ 617,64 per oneri previdenziali ed € 3.532,88 per Iva, per complessivi Euro 19.591,44, trova 
copertura all’interno del quadro economico assestato dell’intervento di importo complessivo 
pari ad € 400.000,00 (di cui € 252.000,00 per Lavori ed € 148.000,00 per Somme a disposizione), 
finanziato sul Piano degli Investimenti 2022-2024, approvato con Delibera DG n. 552 del 
19/05/2022 e rimodulato con Delibera DG n. 743 del 29/06/2022, identificato al rigo Fi-101, a 
valere sulle risorse del PNRR di cui alla DGRT n. 599 del 15.05.2022 – conto patrimoniale 
1A02020201 “Fabbricati Indisponibili”; 

4) di dare atto che, per effetto dell’affidamento dell’opzione parziale per la progettazione 
definitiva ed esecutiva ed il coordinamento della sicurezza in progettazione, l’importo del 
contratto da € 13.475,00, ascende ad € 28.915,92, oltre oneri previdenziale e Iva; 

5) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile per le motivazioni espresse in 
narrativa ai sensi dell’ art. 42 comma 4, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.; 

6) di comunicare, ai sensi dell’art. 106, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016, la presente proposta di 
modifica del contratto, entro 30 giorni dalla sua approvazione, all’Osservatorio dei Contratti 
Pubblici della Regione Toscana tramite il sistema informatizzato SITAT SA; 
 

7) di pubblicare il presente atto e la documentazione allegata, sull’ albo on-line ai sensi dell’ art. 
42 comma 2, della Legge Regionale 40/2005 e ss.mm.ii. e, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 
50/2016 e ss.mm., nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web di questa Azienda 
nella sottosezione “Bandi di gare e contratti”, nonché sul sistema informatizzato 
dell’Osservatorio dei Contratti Pubblici della Regione Toscana; 
 

8) di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto 
dall’Art. 42 comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii. 

 
 

Il Direttore 
S.O.S. Gestione Investimenti Territorio Firenze 

F.F. Ing. Luca Meucci  


